
WYDANIE ŚWIĄTECZNE                    28 styczeń 2016  



Str. 2 NUMER  ŚWIĄTECZNY 2016  

„Zaprowadzenie chrześcijaństwa”, obraz Jana Matejki 

Chrzest władcy Polan i jego dworu, a w konsekwencji 
chrzest Polski, odbył się prawdopodobnie w Wigilię Paschalną, 14 
kwietnia 966 roku. Akt ten miał decydujące znaczenie dla procesu 
jednoczenia plemion polskich pod władzą Piastów i kształtowania 
się chrześcijańskiej tożsamości naszego Narodu (...) ,,Sejm czci 
pamięć przełomowego w historii Polski wydarzenia, jakim było 
przyjęcie chrztu przez księcia Mieszka I. Izba wyraża też nadzieję, 
że obchody rocznicy będą okazją do pojednania i odbudowy pol-
skiej wspólnoty narodowej" - czytamy w uchwale. W dokumencie 
przypomniano też słowa Jana Pawła II: "Polska weszła w krąg 
kultury chrześcijańskiego Zachodu i zaczęła budować swą przy-
szłość na fundamencie Ewangelii. Od tamtych czasów staliśmy się 
pełnoprawnymi członkami europejskiej rodziny narodów ze wszyst-
kimi wynikającymi z tego konsekwencjami. Wespół z innymi naro-
dami Europy jesteśmy współtwórcami, a zarazem dziedzicami 
bogatej historii i kultury". Podczas obchodów rocznicy na Ostrowie 
Lednickim w Wielkopolsce odbędzie się poświęcenie dzwo-
nu ,,Mieszko i Dobrawa”. Ważący 220kg dzwon został w maju 
odlany w Pracowni Ludwisarskiej Jana Felczyńskiego w Przemy-
ślu. Jest to pierwszy dzwon o tej nazwie w Polsce. Jego pomysło-
dawcą i projektantem jest dyrektor Muzeum Pierwszych Piastów 
na Lednicy prof. Andrzej M. Wyrwa. Poświęcenie dzwonu nastąpi 

14 kwietnia w 
prawdopodobną 
rocznicę chrztu 
Mieszka i jego 
dworu. Miało to 
nastąpić w Wielką 
Sobotę w 966 
roku. Dzwon bę-
dzie się odzywał 
w najważniejszych 
dla Polski momen-
tach oraz przy 

wizytach bardzo ważnych gości w grodzie Mieszka i Dobrawy. 

Patronami tego roku zostali także Cichociemni, którzy 75 
lat temu zostali po raz pierwszy zrzuceni do walki. Jako pierwsi w 
taki sposób do Polski dotarli: major Stanisław Kostka-Krzymowski, 
rotmistrz Józef Gabriel Zabielski i kurier Czesław Raczkowski. 
,,Działania Cichociemnych umożliwiły nawiązanie łączności z Kra-
jem drogą lotniczą oraz przeprowadzenie akcji sabotażowo-
dywersyjnych przeciwko okupantom. Do końca 1944 roku na ob-
szar Polski zrzuconych zostało 316 Cichociemnych, z których 112 

oddało życie za wolną Ojczyznę” - napisano w sejmowej uchwale. 

To była pierwsza w czasie wojny akcja przerzutu skoczków z 
Wysp Brytyjskich na tereny okupowane – podkreśla Sławomir 
Snopek, badacz historii wsparcia lotniczego dla Armii Krajowej. W 
sumie do Polski skoczyło 316 żołnierzy. Dziś pamięć o Cichociem-

nych podtrzymuje Jednostka Wojskowa GROM. 

W ciągu zbliżających się dwunastu miesięcy będziemy w 
Polsce i na świecie świadkami kilku przyciągających uwagę wyda-
rzeń. W roku 2016 Wrocław został Europejską Stolicą Kultury. W 
ostatnim tygodniu lipca oczy katolików zwrócą się na Kraków, w 
którym odbywać będą się Światowe Dni Młodzieży z udziałem pa-
pieża Franciszka. 10 czerwca we Francji rozpoczną się Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej, a 5 sierpnia wszyscy fani sportu letniego 
skupią swoją uwagę na XXXI Letnich Igrzyskach Olimpijskich w 
Rio de Janeiro.  

Bieżący rok decyzją Sejmu ogłoszono rokiem Henryka 
Sienkiewicza (w 100 rocznicę śmierci i 170 urodzin pisarza), Felik-
sa Nowowiejskiego (z okazji 70 rocznicy śmierci) a także rokiem 
Cichociemnych (w rocznicę pierwszego zrzutu żołnierza tej forma-

cji). 

Bez wątpienia najbliższy rok stał będzie pod znakiem 1050
-lecia chrztu Polski. Choć nie mamy potwierdzonych informacji o 
dacie dziennej chrztu Mieszka (choć przypuszcza się, że dokonał się 
on przez okazji Wielkanocy), wydarzenie to okazało się kluczowe dla 

dalszych losów Polski i Polaków. 

Poniżej krótko o przywołanych posta-

ciach i wydarzeniach: 

"Senat Rzeczypospolitej Polskiej usta-
nawia rok 2016 Rokiem Henryka Sien-
kiewicza, by w setną rocznicę śmierci 
oddać należny hołd temu Wielkiemu 
Polakowi i przyczynić się do populary-
zacji Jego twórczości oraz idei zawar-
tych w Jego książkach - przede wszyst-
kim patriotyzmu i przywiązania do tra-
dycyjnych wartości" - napisano w 

uchwale.  

"Poprzez swoją twórczość, publicystykę i działalność społeczną bu-
dził świadomość narodową, uczył dumy z polskości, umiłowania 

ojczyzny i zdolności do poświęceń" - podkreślili senatorowie.  

Henryk Sienkiewicz - jak głosi senacka uchwała - "w czasach znie-
wolenia pisał dla pokrzepienia serc, a jego książki zbłądziły pod 
strzechy".  
Sienkiewicz otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury w 1905 r. 
za całokształt twórczości. W przemówieniu wygłaszanym z tej okazji 
mówił, że zaszczyt ten jest szczególnie cenny dla syna Polski. 
"Głoszono ją umarłą, a oto jeden z tysięcznych dowodów, że żyje. 
Głoszono ją podbitą, a oto nowy dowód, że umie zwyciężać" - powie-

dział pisarz. 

 WAŻNE WYDARZENIA I HISTORYCZNE ROCZNICE ROKU 2016 

http://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/0,147564.html
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Uchwalenie Konstytucji 3 Maja na obrazie Jana Matejki 

W dniu 17 marca przypada 95. rocznica uchwalenia 
Konstytucji Marcowej (1921), która ustaliła republikańską for-
mę państwa i zadekretowała zwierzchność Narodu. Kilka tygodni 
później będziemy świętować 225. rocznicę uchwalenia pierw-
szej polskiej konstytucji 3 Maja (1791). 

Poznański Czerwiec 

W czerwcu będzie miała 
miejsce 60. rocznica Po-
znańskiego Czerwca, który 
był pierwszym strajkiem ge-
neralnym w PRL. Rozpoczął 
się w Zakładach Przemysłu 
Metalowego Hipolita Cegiel-
skiego, przeradzając się w 
spontaniczny protest prze-

ciwko władzy ludowej. W wyniku krwawego i brutalnego stłumie-
nia strajku przez wojsko 57 strajkujących straciło życie. Każdego 

roku Poznań czci pamięć poległych Wielkopolan. 

Stan wojenny 

Czołgi T-55 podczas stanu wojennego w Zbąszyniu 

Na grudzień przypada 35. rocznica wprowadzenia 
stanu wojennego w Polsce (1981). Podobnie jak w przypadku 
zamachu majowego w mediach i na forach dyskusyjnych rozgo-
rzeją liczne dyskusje. W poprzednich latach w rocznicę jego 
wprowadzenia demonstrowano sprzeciw wobec tego wydarzenia 

pod domem gen. Wojciecha Jaruzelskiego. 

 Inne ważne wydarzenia, które będziemy 
wspominać w 2016r.: 

antykomunistycznego i niepodległościowego podziemia. Upamiętnia 
on straconych w 1951 roku w więzieniu mokotowskim siedmiu człon-
ków kierownictwa „Wolność i Niezawisłość”, organizacji konspiracyjnej 
walczącej z sowiecką okupacją. Według szacunków historyków w 
latach 1944-1954 komunistyczne sądy wydały na powojennych kon-
spiratorów 5 tys. wyroków śmierci, z których wykonano co najmniej 3 
tys. Podczas walk zabito ok. 25 tys. partyzantów, prawie tyle samo 
zmarło w więzieniach.  

,,Książka to mędrzec łagodny i pełen słodyczy, 

Który puste życie napełnia światłem, 
A puste serce wzruszeniem… 

Ksiązka wszystko potrafi.” 
/K. Makuszyński/ 

I Założenia projektu 

 Celem projektu jest rozbudzenie wśród uczniów zamiłowa-
nia do literatury, do spędzania wolnego czasu z książką. Chcemy 
przekonać dzieci, że 
czytanie może rozwijać 
ich wyobraźnię, posze-
rzać wiedzę na temat 
ludzi i świata, wpływać 
na to, że język, jakim się 
posługują będzie bogat-
szy i piękniejszy, a prze-
de wszystkim, że książ-
ka to dobry kompan na 
jesienne i zimowe długie 

wieczory. 

 W tym roku przypada wiele rocznic związanych z posta-
ciami ze świata literatury. Warto chociażby wspomnieć następu-
jące z nich: 

*95. rocznica urodzin K. K. Baczyńskiego- Patrona Gimnazjum w 
Niechlowie, poety czasu wojny, podchorążego, żołnierza AK, pod-
harcmistrza Szarych Szeregów jednego z przedstawicieli Pokolenia 

Kolumbów; 

*45. rocznica śmierci i 105. rocznica urodzin Czesława Janczar-
skiego- twórcy literackiej postaci Misia Uszatka. Dzieci znają go też z 

utworu ,,Jak Wojtek został strażakiem”. 

*50. rocznica śmierci Jana Brzechwy- autora wielu bajek i wierszy 
dla dzieci, np. ,,Kaczka Dziwaczka”, ,,Tańcowała igła z nitką”, a tak-
że ,,Akademii Pana Kleksa”, ,,Przygód Pchły Szachrajki”, ,,Na wy-

spach Bergamutach”. 

*10. rocznica śmierci ks. Jana Twardowskiego- poety, przedstawi-
ciela współczesnej liryki religijnej. To z jego wiersza pochodzi zdanie: 

,,Spieszmy się kochać ludzi- tak szybko odchodzą”. 

*10. rocznica śmierci Marka Grechuty- poety, piosenkarza, przed-
stawiciela poezji śpiewanej. Jego popularne teksty to: ,,Niepewność”, 

,,Będziesz moją panią”, ,,Dni, których nie znamy”, ,,Wiosna, ach to ty”. 

PROJEKT CZYTELNICZY 

„Czytam ja, czytasz Ty – czytaMy” 
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 Aktywność fizyczna 

jest dziedziną życia społeczne-

go, o którą należy zadbać ze 

szczególną starannością. Jej 

brak lub niedostatek powoduje 

choroby somatyczne i zaburze-

nia psychiczne, a także szybsze 

starzenie się organizmu. Można 

się zgodzić ze słowami Rene 

Dubom: „Na to, aby być zdro-

wym, trzeba nauczyć się mądrze żyć”. 

 W celu aktywizacji najmłodszych resort sportu i turysty-

ki przygotował szereg programów do realizacji w szkołach. Jed-

nym z nich jest „Mały Mistrz”. W programie tym od ubiegłego roku 

szkolnego biorą udział nasi najmłodsi uczniowie. Celem progra-

mu jest prowadzenie zajęć wychowania fizycznego w możliwie 

najatrakcyjniejszej formie, zachęcenie uczniów do podejmowania 

różnych form aktywności fizycznej oraz rozwijanie sprawności 

fizycznej. Ideą przewodnią programu jest propagowanie aktywnej 

postawy zdobywania przez uczniów sprawności w sześciu kate-

goriach: Rowerzysty-Turysty, Lekkoatlety, Gimnastyka – Tance-

rza, Piłkarza, Saneczkarza-Narciarza-Łyżwiarza, Pływaka-

Wodniaka. Uczniowie po opanowaniu określonych sprawności i 

umiejętności ruchowych otrzymują odpowiedni znaczek, który 

wklejają do legitymacji. Zdobywca kompletu otrzymuje tytuł Małe-

go Mistrza. 

 Nasi uczniowie podczas szeregu ćwiczeń, zabaw i gier 

poprzez współzawodnictwo uczyli się zdrowej rywalizacji, z peł-

nym zrozumieniem „raz się wygrywa, a raz przegrywa”. Uczyli się 

również rywalizować sami ze sobą, sprawdzając, czy potrafią 

określone ćwiczenia wykonać lepiej niż wcześniej. Niektórzy 

uczniowie pokonywali własne słabości podczas wykonywania 

testów sprawnościowych takich jak: bieg wahadłowy 10x5m, 

marszobieg na odcinku 600 m, zwis na drążku, test z piłki noż-

nej,minikoszykówki czy gimnastyki. Uwierzyli w siebie i przekona-

li się, że „móc to chcieć”.  

 7 grudnia 2015 r. w naszej szkole odbyła się Mikołajko-

wa Spartakiada Międzyklasowa zorganizowana dla uczniów reali-

zujących program „Mały Mistrz”. Uczestniczyli w niej uczniowie z 

klas Ia, Ib, IIa, IIb Szkoły Podstawowej wraz z rodzicami.  

      Przed rozpoczęciem 

rywalizacji wszyscy uczestnicy wspólnie wykonali rozgrzewkę. 

Oprócz licznie przygotowanych konkurencji dla najmłodszych, 

swoje sprawnościowe umiejętności sprawdzili rodzice. Nie było 

dziecka, które nie stanęłoby na linii startu. Choć walka w konku-

rencjach była zacięta, to ostatecznie wygranymi byli wszyscy 

uczestnicy Spartakiady. Z tej okazji wszystkie klasy biorące 

udział otrzymały dyplomy uczestnictwa oraz upominki przygoto-

wane przez wychowawców klas i rodziców, wśród których były 

m.in. piłki, gry edukacyjne, puzzle, słodycze, itp. W czasie zma-

gań sportowych dzieci uczyły się bawić, uprawiać  

MAŁY MISTRZ sport, czynnie wypoczywać, stawiać czoło trudnościom, nie bać się 

zdrowej rywalizacji, cieszyć się wspólnie z osiągnięć własnych i dru-

giego człowieka. Natomiast rodzice mieli okazję lepiej się poznać i 

zintegrować poprzez wspólną zabawę oraz dać wzór do naśladowania 

swoim pociechom. Na końcu przyszedł czas na wspólne pamiątkowe 

fotografie. 

 Przed nami jeszcze wiele pracy. Nadal będziemy się uczyć, 

że można pokochać wysiłek, aby z satysfakcją zmęczyć się na pływal-

ni, podczas biegu w terenie, wędrówki czy w czasie zabaw i gier spor-

towych i do tego mieć to udokumentowane w postaci zdobytej odzna-

ki. Z pewnością każde dziecko będzie mogło znaleźć swój rodzaj spor-

tu, na miarę własnych zainteresowań i możliwości psychofizycznych. 

                             Nauczyciel wychowania fizycznego 

 mgr Ewelina Stojanowska 

,,Bawmy się z dziećmi w teatr „ 

Od kilku lat realizujemy w naszej placówce zadania skierowane na 

tworzenie warunków do rozwijania aktywności twórczej dzieci w różno-

rodnych formach oraz  staramy się wspomagać ich rozwój zgodnie z 

ich możliwościami i predyspozycjami. We współczesnym świecie, w 

dobie telewizji,  Internetu i gier komputerowych coraz mniej ludzi sza-

nuje i docenia wartość sztuki teatralnej. Wielu twierdzi również, że 

teatr jest przestarzały. My nauczyciele przedszkola uważamy, że żywa 

gra aktorska potrzebna jest małemu człowiekowi jeszcze bardziej 

właśnie dziś w dobie przemocy i pośpiechu. Dlatego od kilku lat reali-

zujemy w naszym przedszkolu zadanie ph: ,,Dziecko widzem i akto-

rem”,   w ramach którego nasi wychowankowie  co roku uczestniczą w 

czterech   spektaklach Teatru ART-RE z Krakowa prezentowanych  na 

holu przedszkola. W minionym roku dzieci obejrzały  ,,Calineczkę”, ,, 

Wilka i zająca”, ,, Złotą Kaczkę” i  ,,Skarbnikowe dary”.  Dwa razy w 

roku  wyjeżdżamy do  Domu Kultury w Górze na  przedstawiania Tea-

tru Edukacji im. Adama Mickiewicza z Wrocławia. Ostatnio dzieci obej-

rzały ,,Szewczyka Dratewkę” oraz ,, Baśnie  Dalekiego Wschodu”.  

Sztuki teatralne skupiają się właśnie na prezentowaniu dobrych wzo-

rów i dróg postępowania , pokazują, że dobro zawsze zło zwycięża 

oraz wzbogacają wiedzę o człowieku i świecie.  Poprzez uczestnictwo 

w kulturze małe dziecko wiele się o niej dowiaduje ( wychowanie, do-

bre maniery i kultura osobista).  Ponadto każdy spektakl niesie jakieś 

przesłanie i  morał.       W ramach pracy z dzieckiem zdolnym od kilku 

lat w II półroczu realizuję program ,, Dziecko widzem i aktorem”. Dzie-

ci przygotowują  inscenizację i uroczyście prezentuję ją przed publicz-

nością przedszkolną i rodzicami z okazji Dnia Teatru. 

W minionych latach przygotowałam i wystawiłam z dziećmi na holu 

przedszkola m.in. takie spektakle jak: ,, Królewna Śnieżka”, 

,,Zamieszanie w krainie bajek”, ,, Odwiedziny”, „Wiosenna łąka”, 

,,Dary czterech wróżek”. Ponadto  na  forum przedszkola nauczycielki 

prezentują przedstawienia: jasełkowe, z okazji Dnia Babci i Dziadka, 

tradycje wielkanocne,  ukończenia przedszkola, Dnia Pluszowego 

Misia. W bieżącym roku dzieci obejrzały również przedstawienie ku-

kiełkowe o Prawach Dziecka pt: ,, My, dzieci świata” w wykonaniu 

nauczycielek przedszkola.  

BAWIMY SIĘ W TEATR 
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  O przedszkolakach pamiętają również Panie z klas I-III i 
zapraszają  naszych wychowanków  na przygotowane przez 
uczniów klas I-III przedstawienia. Kilka razy w roku jesteśmy widza-
mi  uroczystości szkolnych. Z okazji Święta Niepodległości grupa 4-
latków zaprezentowała dla społeczności szkolnej swój występ. 

Edukacja teatralna 
w naszym przed-
szkolu jest  inte-
gralną częścią 
wychowania na-
szych dzieci. Teatr 
zaspakaja potrze-
by psychiczne 
dzieci i może od-
grywać kluczową 
rolę w kształtowa-
niu ich osobowo-

ści. Jest dyscypliną sztuki, która przygotowuje małego widza do 
pracy intelektualnej. Pozwala na kontakt z żywym słowem, dzięki 
czemu lepiej rozwija się mowa dziecka i wzbogaca słownictwo. 
Udział w spektaklu wiąże się także z przełamaniem wstydu i nie-
śmiałości. Oczekiwanie na swoje wejście uczy  cierpliwości i sku-
pienia. ,,Mały aktor” posługuje się różnymi rodzajami ekspresji – 
gestem, mimiką, słowem mówionym, aktywnością plastyczną i mu-
zyczną. Pozytywny bohater zdobywa uznanie dziecka i pomaga mu 
zrozumieć, dlaczego jakieś zachowanie jest dobre, a inne złe. Du-
żym wsparciem w naszej pracy są wspaniali rodzice, którzy  anga-
żują się zawsze w przygoto-
wanie strojów, rekwizytów 
oraz wykonują piękne deko-
racje. 

lider zespołu edukacji 
przedszkolnej 

Maria Włodarczak 
Od 2011r. działa 

w naszej szkole Klub Histo-
ryczny powołany przez 
Światowy Związek Żołnierzy AK. W ramach działalności Klubu ucz-
niowie mają okazję uczestniczyć w wielu ciekawych działaniach i 
przekonać się, że szukanie śladów historii może być fascynującym 
zajęciem. W minionym roku działalność Klubu opierała się w dużej 

mierze na realizowaniu zaplanowanych podczas wspólnych konfe-
rencji działań, które zostały podzielone pomiędzy wszystkie szkoły, 
w których takie kluby działają. W naszej szkole były to:1/ Przygoto-
wanie wystawy o działalności Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
prezentowanej w Dolnośląskim Kuratorium Oświaty 
Uczniowie na zajęciach poznali życie i działalność Jana Nowaka-
Jeziorańskiego, a następnie skupili się na przygotowaniu prezenta-
cji Jego dokonań z okresu, kiedy był kurierem. Przygotowaną pre-
zentację przedstawili na wystawie, która odbyła się 3 marca 2015r. 
w Kuratorium we Wrocławiu, podczas której swoje prace prezento-
wały także Kluby Historyczne z innych szkół. Uroczystej prezentacji 
prac towarzyszyło podsumowanie konkursu ,,Bohaterowie Szarych 
Szeregów”, w którym uczennice naszej szkoły zdobyły czołowe 
miejsca i wyróżnienia: I miejsce w kategorii gimnazjów- Alina Woj-
ciechowska (nauczyciel opiekun: Halina Kuchta), II miejsce w kate-
gorii szkół podstawowych- Karolina Suchińska i wyróżnienie- Alek-
sandra Monkiewicz (nauczyciel- Elżbieta Sokołowska). 

KLUB HISTORYCZNY 

2/ Przeprowadzenie i podsumowanie projektu gimnazjalne-
go ,,Okrągłe rocznice roku 2015” 

W ramach realizacji projektu gimnazjalnego uczniowie 
wybrali ważne dla Polaków wydarzenia, których okrągła rocznica 
będzie obchodzona w roku 2015. Wszystkie ważne informacje o 
danym wydarzeniu uczniowie przedstawiali na planszach informa-
cyjnych, które następnie zostały wyeksponowane w holu szkoły. 
W maju 2015r. odbyło się podsumowanie projektu.           3/ Wy-
jazd w ramach współpracy z Instytutem im. Grota-
Roweckiego do Łodzi i Łęczycy 
W dniach 3-4 czerwca 2015r. uczniowie wzięli udział w wycieczce 
edukacyjnej do Łodzi i Łęczycy. Poznali historię ,,miasta czterech 
kultur”, mieli okazję obejrzeć największy w Europie żydowski 
cmentarz, poznali żydowskie obrzędy pogrzebowe. W ,,Parku 
ocalałych” wysłuchali historii getta i zadumali się pod pomni-
kiem ,,Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”. Zwiedzili także ro-
mańską kolegiatę w Tumie i inne atrakcje w okolicach Łęczycy. 
Ten wyjazd był kolejną wspaniałą wycieczką, którą uczniowie 
zawdzięczają cennej współpracy z Biurem Edukacji Historycznej 
IPN we Wrocławiu, a zwłaszcza zaangażowaniu Pani Sylwii Krzy-
żanowskiej i Pana Wojciecha Trębacza. To dzięki nim mogli wcze-
śniej zwiedzić Warszawę, Twierdzę Kłodzką, Żagań czy Kraków. 
Dziękujemy. 
4/ Udział w obchodach Święta Patrona w Szkole Podstawowej 
w Kaczkowie. 
Od kilku lat nasza szkoła współpracuje ze Szkołą Podstawową im. 
Armii Krajowej w Kaczkowie z siedzibą w Rojęczynie. Wzorem lat 
ubiegłych delegacja naszej szkoły wraz z pocztem sztandarowym 
10 listopada 2015r. uczestniczyła w obchodach Święta tejże Szko-
ły. To okazja do poznania historii regionu, który jest położony tak 
blisko, a jest nam tak mało znany ze względu na przynależność 
terytorialną do innego województwa. 
5/  Udział w Konferencji Klubów Historycznych w Oleśnicy. 
25 marca 2015r. uczniowie uczestniczyli w kolejnej konferencji 
zorganizowanej przez Dolnośląska Rodzinę Szkół im. Armii Krajo-
wej i Bohaterów AK w Oleśnicy. Mieli okazję wysłuchać wykładu 
dra Wojciecha Trębacza ,,Rok 1945” i wykładu Pani Anny Kołod-
rubiec na temat działalności AK w Oleśnicy i jej okolicach. Ucznio-
wie wykonywali także papierowe żurawie, które wg opowiadania o 
małej japońskiej dziewczynce cierpiącej na chorobę popromienną, 
mają symbolizować pokój. 
6/ Uczestnictwo w różnych konkursach organizowanych 
przez szkoły należące do Dolnośląskiej Rodziny Szkół im. AK. 
Oprócz sukcesów odniesionych przez uczennice w konkursie 
plastycznym ,,Bohaterowie Szarych Szeregów” (patrz pkt. 1), 
uczennica gimnazjum Malwina Marcinkowska zdobyła I miejsce w 
konkursie literackim organizowanym przez ZS w Prusach pod 
hasłem: ,,Wierszem i prozą o Bohaterach AK”. Warto też podkre-
ślić, że Malwina  za swoje liczne osiągnięcia w konkursach literac-
kich i wiedzy otrzymała w październiku 2015r. Stypendium Wójta 
w kategorii: stypendium naukowe. Gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów. 

Opiekun Klubu Historycznego 
Gabriela Krzyżanowska 
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„Obcowanie z naturą wzmacnia odporność, wyostrza zmysły i 
inteligencję, 

poprawia zdrowie fizyczne oraz psychiczne, dobrze wpływa na 
relacje społeczne" 

                                               M. Fabiański 
 

 Zainteresowanie ucznia światem przyrody przynosi 
wartości nie dające się wytworzyć w żaden inny sposób, dlatego 
jednym z głównych założeń edukacji przyrodniczej w naszej 
szkole jest bezpośredni kontakt z naturą i ciekawymi ludźmi - 
miłośnikami świata przyrody. W minionym i bieżącym roku szkol-
nym odbyło się szereg wycieczek edukacyjnych mających na 
celu pokazanie piękna naszego kraju. W trakcie kilku miesięcy 
uczniowie szkoły podstawowej uczestniczyli w trzydniowej wy-
cieczce do Karpacza, gdzie podziwiali krajobrazy górskie. W 
ubiegłym roku, kiedy cała Polska świętowała 25- lecie powstania 
Solidarności, pokazaliśmy uczniom symboliczne miejsca związa-
ne z powstaniem państwa demokratycznego. Wycieczka do Trój-
miasta, Gdańsk -Gdynia-Sopot pozwoliła uczniom zdobyć nową 
wiedzę zarówno z dziedziny przyrodniczej jak i historycznej. 
 Warto również wspomnieć, że uczniowie i ich rodzice 
bardzo chętnie zgłębiają swoją wiedzę ekologiczną biorąc udział 
w jednodniowych wycieczkach do rezerwatu przyrody w Rudzie 
Sułowskiej oraz Centrum Edukacji Ekologicznej w Nadleśnictwie 
Żmigród. 
 Mury naszej szkoły cyklicznie odwiedzają miłośnicy 
przyrody i zwolennicy aktywnego spędzania czasu wolnego. Te 
ciekawe osobowości, to mieszkańcy naszej lokalnej małej ojczy-
zny, którzy mogą zaszczepić w naszych dzieciach pasję i zamiło-
wanie do natury, wskazać alternatywne sposoby spędzania cza-
su wolnego, który dziś podporządkowany został wszechobecnej 
technologii informacyjnej. Mieliśmy możliwość uczestniczyć w 
żywej lekcji przyrody, którą zaprezentował mam mieszkaniec 
naszej gminy. Pan Tomek Piela - z zamiłowania sokolnik- barw-
nie i ciekawie opowiadał o tym  wspaniałym i dostojnym ptaku,   
który widnieje w herbie naszej gminy. Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się również lekcja z udziałem pszczelarza i leśnika p B. 
Kaleckiego, który wtajemniczył naszych wychowanków w praco-
wity świat pszczół. W trakcie tych zajęć uczniowie uczyli się 
wrażliwości, wyrozumiałości i otwartości umysłu, zdawali sobie 
sprawę, jak bardzo człowiek związany jest z przyrodą i jak wiele 
troski przyroda z jego strony oczekuje. 
 Spotkanie z Hubertem Kierznowskim - właścicielem 
stadniny koni i wspaniałym utytułowanym jeźdźcem, który na 
międzynarodowych zawodach konnych Cavaliada uzyskał najlep-
szą notę w konkurencji " Potęga Skoku" cieszyło się dużym zain-
teresowaniem. To dzięki niemu mieliśmy okazję usłyszeć Mazur-
ka Dąbrowskiego  Pan Hubert z wielkim entuzjazmem            i 
zaangażowaniem przybliżał nam swoją pasję i miłość do koni. 
Wspólnie z uczniami mieliśmy możliwość posłuchać i przekonać 
się , że dzięki zaangażowaniu i ciężkiej pracy można spełniać 
swoje marzenia. 
 Od wielu lat współpracujemy z zaprzyjaźnionym kołem 
łowieckim " Kaczor26 " Sympatycy tego wspaniałego hobby za-
poznają naszych uczniów z panującą etyką łowiecką, rolą myśli-
wych w gospodarce leśnej. Bardzo chętnie dzielą się swoją wie-

dzą i umiejętnościami przeprowadzając ciekawe lekcje pokazowe lub 
organizując dla całej społeczności szkolnej i lokalnej zawody strzelec-
kie, na których można zdobyć ufundowane przez nich okazałe pucha-
ry. Wspierają uczniów zdolnych fundując nagrodę dla najlepszego 
ucznia zespołu.  W ramach naszej współpracy korzystamy również z 
domku myśliwskiego do którego zawsze możemy przyjechać i cieszyć 
się wspaniałymi widokami.  
 
"Trzeba wielkiej życzliwości i dobroci, aby pomagać 
Trzeba wielkiego ducha ,aby pomagać bezinteresownie..." 
      Cyceron 
Za dotychczasową współpracę w imieniu uczniów i swoim z całego 
serca 

DZIĘKUJĘ 
Beata Mielcarek 

 

Edukacja wczesnoszkolna to taki etap kształcenia naszych 
najmłodszych, gdzie ważnym elementem jest doświadczanie. Naj-
młodsi uczniowie naszej szkoły mają okazję właśnie w ten sposób 
poznawać świat. Nauczyciele klas I-III organizują bowiem zajęcia tak, 
by ich wychowankowie mogli zdobywać wiedzę w naturalnym środowi-
sku. Przykładałem takich działań były dwa wyjazdy uczniów do Nowej 
Wioski zorganizowane przez panią Annę Magdycz. Pod czujnym 
okiem pani leśniczy Barbary Kurzawy – Chrystman uczniowie wszyst-
kich klas mogli obejrzeć jesienny las, dowiedzieć się, jak zwierzęta 
przygotowują się do zimy, uczestniczyć we wspólnym grzybobraniu 
rozpoznając drzewa liściaste i iglaste, leśne rośliny zielne oraz grzyby 
jadalne i trujące. Miłym akcentem tych wypraw było wspólne ognisko 
zorganizowane w Stanicy „Bór”.  

Nasi najmłodsi mają także okazję uczestniczyć w kulturze, 
prezentując swoje umiejętności podczas apeli szkolnych, zajęć otwar-
tych oraz konkursów do nich adresowanych. Już 1.09.2015r. swoje 
umiejętności prezentowali pierwszoklasiści podczas pasowania na 
ucznia. Uczniowie klasy II i III przygotowani przez panie Dominikę 
Mikuś-Dzieszkowską, Justynę Klim i Beatę Serafin wzięli udział w 
apelu o prawach dziecka oraz szkolnych jasełkach, uczniowie z klasy 
Ia z wychowawczynią Dorotą Izdebską zaprosili rodziców, przedszko-
laków oraz rówieśników na przedstawienie „Jesień idzie przez park”. 
Pierwszoklasiści z I b z wychowawczynią klasy panią Anną Zarzycką 
przygotowali przedstawienie promujące zdrowy styl żywienia. Należy 
tu dodać, że jak co roku wszystkie klasy wzięły udział w akcji 
„Śniadanie daje moc”, przygotowując w klasach smaczne i zdrowe 
posiłki.  

Ciekawym doświadczeniem dla trzech pierwszoklasistek z 
klasy Ia – Izabeli Guz, Oliwi Pakuły oraz Karoliny Woźnicy był udział w 
Powiatowym Konkursie Piosenki patriotycznej w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Niechlowie, gdzie śpiewając piosenki „Jędrusiowa dola” i 
„Maszerują strzelcy” zdobyły drugie miejsce w swojej kategorii.   

Nie należy również zapomnieć o tym, że nauczycielki klas I-
III dbają o edukację czytelniczą uczniów, zachęcając ich z korzystania 
ze zbiorów książkowych szkolnej oraz gminnej biblioteki.                                                                     

Stałym elementem edukacji wczesnoszkolnej są też uroczy-
stości klasowe – Dzień Chłopca, Dzień Dyni, Dzień Pluszowego Misia, 

MIŁOŚNICY PRZYRODY 

NAUCZANIE PRZEZ DOŚWIADCZENIE, 
czyli co słychać w klasach I-III 
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andrzejki, Dzień Kropki, mikołajki, klasowe spotka-
nia przedświąteczne. Organizacja takich spotkań 
nie przebiegałaby tak sprawnie, gdyby nie zaanga-
żowanie rodziców najmłodszych uczniów naszej 
szkoły. Dbają oni o przygotowanie strojów na wy-
stępy, utrwalają słowa wierszy i piosenek, przygo-
towują słodkie poczęstunki – wspierają. Partnerują 
równie chętnie w wyjazdach dzieci do kina, czy na 
salę zabaw. Mają również okazję towarzyszyć swo-
im pociechom w zmaganiach sportowych.  
7.12.2016r. odbyła się  w naszej szkole Mikołajko-
wa Spartakiada Międzyklasowa zorganizowana 
przez p. Ewelinę Stojanowską dla uczniów klas I i II 
realizujących program „Mały Mistrz”. W czasie 
zmagań sportowych dzieci uczyły się bawić, upra-
wiać sport, czynnie wypoczywać, stawiać czoło 
trudnościom, nie bać się zdrowej rywalizacji, cie-
szyć się wspólnie z osiągnięć własnych i drugiego 
człowieka. Natomiast rodzice mieli okazję lepiej się 
poznać i zintegrować poprzez wspólną zabawę 
oraz dać wzór do naśladowania swoim pociechom. 

Celem edukacji wczesnoszkolnej jest 
wspomaganie dziecka w rozwoju intelektualnym, emocjonal-
nym, społecznym, etycznym, fizycznym i estetycznym . Czy-
tając powyższe, z całą odpowiedzialnością możemy powie-
dzieć, że uczniowie klas I-III mają okazję w naszej szkole do 
doświadczania świata wszechstronnie na wszystkich płasz-
czyznach.  

W imieniu nauczycieli skupionych w Zespole Samo-
kształceniowym Nauczyciel Edukacji Elementarnej SP Nie-

chlów 
 spisała Dorota Izdebska 
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Kiedy rok 2003 ogłoszony został Rokiem Niepełnosprawnych, 
Pani Gabriela Krzyżanowska zaproponowała spotkanie z dziećmi 
z Ośrodka Rehabilitacji. Szybko podchwyciłam ten pomysł, a z 
zachęceniem młodzieży nie było żadnych problemów. 
Bardzo starannie przygotowywaliśmy się do pierwszego spotka-
nia. Układ taneczny "Pożegnanie zimy" z wykorzystaniem muzyki 
poważnej  wymagał od nas wielu  przygotowań. Jeszcze więcej 
obaw mieliśmy, jak odbiorą nas dzieci, jak z nimi będziemy sie 
bawić, współpracować? 
23 marca 2003 nasze pierwsze spotkanie rozpoczęte spekta-
klem...i burza oklasków, ogrom pozytywnych emocji, radości i 
zachwytu dzieci. Od tego momentu wiedzieliśmy, że będzie do-
brze. Jeszcze w czasie tego spotkania wspólnie wykonaliśmy 
Marzannę, którą następnie spaliliśmy na znak końca zimy. Były 
tańce i zabawy. Wszelkie bariery zostały przełamane. Wózek, 
porozumiewanie się bez słów, mała sprawność  ruchowa czy też 
nadmiar ruchu naszych podopiecznych nie stanowił już dla nas 
żadnej przeszkody w zabawie. 
Kiedy wyjeżdżaliśmy żegnały  nas "poprzyklejane" do okien twa-
rzyczki "Naszych Dzieci". Wiedzieliśmy już wtedy , że spotkań  
tych będzie wiele. Jeszcze w 2003 roku spotkaliśmy się  dwukrot-
nie: 6 czerwca z okazji Dnia Dziecka i 5 grudnia z okazji mikoła-
jek. 
Rok niepełnosprawnych zakończył się , ale nie zakończyła sie 
przyjaźń naszej młodzieży z dziećmi z Ośrodka . 
W następnym roku czekało nas nie lada wyzwanie. Ośrodek 
Rehabilitacji w Górze był bowiem organizatorem wielkiej sporto-
wej imprezy tzw. VI Bloku Sportowo - Rekreacyjnego dla mło-
dzieży niepełnosprawnej z 7 ośrodków. Zostaliśmy poproszeni o 
obsługę tej imprezy. Naszym zadaniem było przeprowadzenie 
wszystkich rozgrywek sportowych. Spisaliśmy sie wzorowo. 
W kolejnych latach spotykaliśmy sie z okazji walentynek, andrze-
jek, były spotkania wielkanocne    i wspólne kolędowanie.  
Od 2007 roku zaczęliśmy organizować wyjazdy plenerowe. 11 
czerwca spotkaliśmy się w Karowie na ranczu Pana Damiana 
Mielcarka. Potem dzięki wielkiej życzliwości myśliwych miejscem 
naszych zabaw kilkakrotnie były stanice myśliwskie w Głobicach i 
Nowej Wiosce. Wspólne zabawy sportowe, malowanie, lepienie z 
gliny w uroczych przyrodniczych zakątkach naszej okolicy  spra-
wiały, że za każdym razem trudno było nam się  rozstawać z 
naszymi podopiecznymi. 
Naszych milusińskich gościliśmy też w Naszych  progach...no 
może niezupełnie  naszych. Ze względu na bariery architekto-
niczne  miejscem  spotkań był Gminny Ośrodek Kultury gdzie 
zawsze przyjmowano nas  z wielką gościnnością. 
 Dla gimnazjalistów  spotkania te  były  jednak nie tylko 
zabawą. Była to również ciężka  fizyczna praca z niepełnospraw-
nymi dziećmi. Niektóre trzeba  podnosić, prowadzić, gdyż nie 
wszystkie  same potrafiły wstać czy chodzić. Niektóre wręcz 
przeciwnie – nie potrafiły siedzieć, trzeba  je  było bez przerwy 
gonić – to były  niezłe lekcje wychowania fizycznego. Trzeba było 
mieć oczy dookoła głowy, bo gdzieś stoją jakieś krzesła, gdzieś 
leżą nożyczki. Ani przez chwilę nie można było  „nie uważać". 
Pracę z osobami niepełnosprawnymi nasi uczniowie poznali "od 
kuchni".  

Podczas kolejnych spotkań uczyli  sie pokonywania   swoich  wła-
snych barier , uczyli się być odpowiedzialnymi za druga osobę . Naby-
wali umiejętności bezpiecznego przeprowadzania zabaw. 
 Największą satysfakcją była radość dzieci. Dać radość innym -tak 
niewiele i tak dużo . 
Od 2003 roku spotykaliśmy sie 20 krotnie. Ostatnie nasze spotkanie 
odbyło się 2 grudnia2015 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Nie-
chlowie z okazji Mikołajek. Następne zaplanowane jest na maj 2016 
roku w Nowej Wiosce. 
Tegoroczne spotkania odbywają się w ramach projektu gimnazjalnego 
" Kolorowa integracja",  a jego posumowaniem będzie wydanie kroniki, 
w której dokładniej opiszemy historię naszych spotkań. 

Barbara Łysik - pedagog 

Pod takim hasłem odbył 
się V Światowy Dzień 
Tabliczki Mnożenia w 
Zespole Szkół w Niechlo-
wie. Jest to akcja eduka-
cyjna, odbywająca się 
zawsze w ostatni piątek 
września, która ma na 
celu zachęcić wszystkich 
do przypomnienia sobie 
tabliczki mnożenia po 

wakacjach, a także uświadomić, że znajomość tabliczki mnożenia jest 
niezbędna w życiu codziennym. Nasza szkoła po raz pierwszy uczest-
niczyła w tym światowym wydarzeniu.  
25 września 2015 roku znajomość tabliczki mnożenia sprawdzana 
była w niecodzienny sposób, bowiem egzaminatorami byli uczniowie 
klas V i VI  ze wsparciem koleżanek i kolegów  z gimnazjum pod opie-
ką p.Marzeny Miałkowskiej i p. Anny Majer. Tworzyli oni specjalne 
Komisje MT i zaopatrzeni w losy o różnych poziomach trudności, prze-
pytywali starszych kolegów, nauczycieli, rodziców, przyjaciół szkoły 
oraz przypadkowych przechodniów. Dzieci były bardzo zmotywowane, 
ale i nieco przejęte pełnieniem tak ważnej funkcji. Jednak zgodnie 
przyznali, że wolą odpytywać niż być odpytywane. Zorganizowano też 
„tabliczkową” spartakiadę dla dzieci i młodzieży w dwóch kategoriach 
wiekowych. Uczestnicy z dużym entuzjazmem rozwiązywali zadania. 
Najlepsi otrzymali tytuł eksperta i słodki matematyczny rożek , a pozo-
stali okolicznościowe dyplomy. 
Za rok na pewno również weźmiemy udział w tym wydarzeniu. Ser-
decznie zapraszamy do udziału w akcji rodziców naszych uczniów 

oraz wszystkich przyjaciół naszej szkoły.  

    Anna Majer 

KOLOROWA INTEGRACJA 
Współpraca młodzieży Gimnazjum im. K. K. Baczyńskiego z Ośrodkiem Rehabilitacji  

Dzieci Niepełnosprawnych w Górze 

Młodsi sprawdzają, czy starsi tabliczkę 

mnożenia znają! 
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 Na dachu naszej szkoły zo-
stała zainstalowana stacja 
meteorologiczna CONRAD.  
Jesteśmy jedną z nielicznych 
szkół, które mogą poszczyić 
się posiadaniem takiego 
sprzętu. Przedsięwzięcie to 
nie miałoby racji bytu gdyby 
nie Rada Rodziców, która 
przeznaczyła część swoich 

środków na zakup urządzenie, informatycy, którzy ożywili urzą-
dzenie, pan konserwator, który zamontował je na dachu oraz pan 
Dyrektor, który  motywował wszystkich do działania. Stacja me-
teorologiczna- to elektroniczne urządzenie, które mierzy szereg 
parametrów związanych z panującymi warunkami atmosferyczny-
mi. Należą do nich temperatura, wilgotność, ciśnienie, siła 
i kierunek wiatru oraz ilość opadów. Nasza stacja meteorologicz-
na posiada czujnik z wyświetlaczem mierzonych parametrów. 
Czujnik umieszczony będzie w miejscu dostępnym dla dzieci i 
młodzieży. Tak więc każdy uczeń może codziennie obserwować 
zmiany, jakie zachodzą w pogo-
dzie. Będziemy też w internecie, 
dzięki czemu każdy mieszkaniec 
będzie mógł sprawdzić sobie dane 
pogodowe  naszego terenu. Mamy 
nadzieję, że nasz nowy nabytek 
będzie służył zarówno naszej 
maleńkiej szkolnej rodzinie, jak i 
naszej małej  lokalnej ojczyźnie.  
Zapraszamy na naszą stronę 
internetową, tam niebawem pojawi 
się link do naszej stacji meteo w sieci. 

Anna Majer 
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Miejsce Imię i nazwisko 
ucznia 

Szkoła Imię i nazwisko 
opiekuna 

Kategoria plakat, rysunek 

I Anna Chmiel ZS Irządze Aneta Skrzynecka 

I Laura Maniara GM nr 1 w Górze Małgorzata Smoliń-
ska 

I Agnieszka Popińska GM nr 39 Wrocław Anna Pawlina 

II Bartłomiej Cieślak GM Niechlów Halina Kuchta 

II Paulina Turkowska GM Niechlów Dorota Izdebska 

II Jakub Komasa GM Naratów Joanna Skrabalak 

III Alicja Chmiel ZS Irządze Aneta Skrzynecka 

III Agata Śroń GM Wąsosz Wioleta Nawrocka 

III Aleksandra Myśka GM Niechlów Halina Kuchta 

Kategoria praca przestrzenna 

I Paulina Szumigała GM Wąsosz Bogusława Nawrot 

II Agata Ślubowska GM nr 2 Góra Agnieszka Wesołow-
ska 

II Kacper Głowacki GM Wąsosz Bogusława Nawrot 

III Kacper Panek GM Wąsosz Bogusława Nawrot 

Scenariusz uroczystości 

I Malwina Marcinkow-
ska 

GM Niechlów Halina Kuchta 

Miejsce Imię i nazwisko 
ucznia 

Szkoła Imię i nazwisko 
opiekuna 

Kategoria plakat, rysunek, komiks 

I Igor Urbankiewicz PSP nr 30 Wałbrzych Ewelina Marciniak 

I Wojciech Moślich ZSP z Oddziałami 
Integracyjnymi w 
Glince 

Joanna Dec 

I Karolina Dąbkowska ZSPiP w Ślubowie Lidia Berus 

II Weronika Ziobronie-
wicz 

ZSPiP w Ślubowie Elżbieta Bieńko 

II Hanna Jankowska SP nr 3 w Górze Małgorzata Turkow-
ska 

II Nikola Ulman ZS w Irządzach Aneta Skrzynecka 

II Joanna Wojnowska ZS w Sicinach Małgorzata Wi-
śniewska 

III Wioleta Ciesielska ZSPiP w Ślubowie Lidia Berus 

III Jakub Nogajczyk PSP Czarnoborsko Bogusława Nawrot 

III Michał Sokołowski SP nr 3 w Górze
  

Małgorzata Turkow-
ska 

III Weronika Wojnowska ZS w Sicinach Małgorzata Wi-
śniewska 

III Julia Kasycz ZSPiP w Ślubowie Lidia Berus 

III Oliwia Biernacka SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

Kategoria praca przestrzenna 

I Adam Jakubczyk SP nr 3 w Górze
  

Małgorzata Turkow-
ska 

I Patrycja Ślubowska ZSPiP w Witoszycach Agnieszka Weso-
łowska 

I Maria Bobela ZSPiP w Witoszycach Agnieszka Weso-
łowska 

II Wiktoria Przeworska SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

II Nicole Stocka SP nr 3 w Górze Małgorzata Turkow-
ska 

II Eliza Twardowska SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

III Patryk Oleszkiewicz SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

III Bartosz Działo SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

III Milena Piotrowska PSP Czarnoborsko Bogusława Nawrot 

III Julia Osieczko SP nr 1 w Górze Grzegorz Chomicz 

Szkoła podstawowa  Gimnazjum 

GRATULUJEMY ZWYCIĘZCOM!!!  


